km, rẽ mặt vào con đường đất rộng, có nhịp cầu xây gạch cuốn bắc ngang qua

con mương. Tiếp đến là Cửa Làng Vinh Thạnh sừng sững vượt hẳn trên tàng cây

xanh để lộ một con đường rộng thẳng tắp theo chiều Tây - Đông xuyên suốt

làng.

Theo Đào Gia Thế Phả, Hàm Nghi Nguyên Niên Xuân Trọng Cát Nhật Cẩn

Tu (niên hiệu Hàm Nghi năm thứ nhất (1885), tháng 2 ngày lành, cẩn trọng tu

sửa), dòng Đào Vinh Thạnh thuộc phái Quý, là phái út (ĐGTP, 1885, tờ 3a, dòng

4 & 5, nguyên văn: “髙 祖 公 係 是 季 派” Cao tổ công hệ thị quý phái) đến nơi

này lập nghiệp. Và trước cụ Cao tổ còn đến 5 hay 6 đời nữa (ĐGTP, 1885, tờ 3a,

do Giáo thụ [5] tổ chức. Ai đỗ, được cấp bằng Tuyển sinh thì mới được dự kỳ thi

cấp tỉnh.

- Thi Phúc khảo: ở cấp tỉnh do Đốc học tổ chức. Ai đỗ, được cấp bằng

Khóa sinh thì mới được nộp đơn thi Hương.

- Thi Tuyển thí sinh: để nâng cao giá trị và trình độ của thi Hương, từ năm

Mậu Thân (1848) Tự Đức nguyên niên, đặt lệ thêm một kỳ thi nữa dành cho

người có bằng Tuyển sinh. Kỳ thi này cũng do Đốc học sở tại tổ chức, nhưng

quan trong hơn vì tất cả học quan và thầy đồ trong tỉnh phải tham gia chấm bài

thi. Đặc biệt lần thi này không rọc phách, để các thầy đồ biết mặt mà loại bỏ

Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Phan Rang (Ninh Thuận), Phan Thiết (Bình

Thuận). Số Nho sinh sáu tỉnh đủ tiêu chuẩn dự thí ở Trường thi Bình Định cả

hàng ngàn người, hạn ngạch lấy đỗ Cử nhân của trường này tùy thuộc vào số

người dự thi, khi tăng khi giảm, trung bình lấy đỗ 15 Cử nhân và 30 Tú tài. Từ

năm Kỷ Dậu (1009) cứ lấy đỗ 1 Cử nhân thì 3 Tú tài.

Vậy Cử nhân và Tú Tài trình độ học vấn như nhau, nhưng căn cứ theo số

điểm thi, lấy từ trên xuống cho đủ số hạn ngạch. Hay nói một cách khác, ai đỗ cả

4 kỳ là đạt học vị Cử nhân, ai đỗ 3 kỳ (rớt kỳ 4) được xét để lấy đỗ Tú tài; tức

chiến tranh tàn phá. Trong thời Việt Minh (1945-1954), mấy lần máy bay Pháp

thả bom và bắn phá, tiếng nổ long trời lở đất mà cổng làng chỉ trầy xước nhẹ.

Lại nữa, Tướng Pháp là Navarre lập kế hoạch bình định miền duyên hải

Nam Trung Việt. Ngày 12 tháng 3 năm 1954 (Giáp Ngọ), ông cho mở cuộc hành

quân Atlante đợt hai vào cửa biển Qui Nhơn, với lực lượng gồm 18 tàu thủy, 2

tàu đổ bộ, 4 trung đoàn thủy quân lục chiến và 1 tiểu đoàn công binh, có phi cơ,

xe tăng và trọng pháo yểm trợ. Quân Pháp thiết lập căn cứ quan trọng tại Qui

Nhơn và bán đảo Phương Mai.